
 

1 
Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse materiali 

via Palestro, 15 - 60122 Ancona - Tel. 071.2274311 -  fax 06.50763455 - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione a contrarre ai sensi dell’art.32 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50 

Codice dei Contratti Pubblici 

 

OGGETTO: Liquidazione n.79,5 ore facchinaggio, trasporto e trasloco per le sedi 

degli Uffici dell’Agenzia delle Entrate Direzione Regionale delle Marche, in esubero 

rispetto al Rdo 1970505 resesi necessarie per spostamenti improrogabili legati alla 

prosecuzione dei lavori agli impianti di Via Palestro, 15 ad Ancona nel mese di 

Giugno 2019 . 
 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, in nome, per conto e nell’interesse 

dell’Agenzia delle Entrate, Partita I.V.A. 06 363 391 001,  

 

 

 

PREMESSO CHE: 

 

 nelle more della definizione delle procedure negoziali poste in essere dalla 

Direzione Centrale Amministrazione, Pianificazione e Logistica, per 

l’aggiudicazione del contratto centralizzato dei servizi di facchinaggio interno nelle 

sedi dell’Agenzia delle Entrate, la Direzione Regionale delle Marche, con 

provvedimento di aggiudicazione, prot. n.1951 Reg. Interno del 28/06/2018 ha 

aggiudicato l’affidamento del servizio di facchinaggio interno, in favore 

dell’impresa COOPSERVICE Soc. Coop. P.A. con sede in Via Rochdale, 5 Reggio 

Emilia (RE), per l’importo di €.28.944,00, escluso Iva e oneri sicurezza, 

corrispondente a 1800 ore di lavoro/uomo; 

 la medesima impresa ha svolto i facchinaggi interni sotto la Direzione 

dell’Esecuzione del contratto istituita presso la presente Stazione Appaltante, 

eseguendo per il trimestre aprile giugno 2019 una serie di interventi consuntivati per 

servizi di facchinaggio interno presso la Dr Marche, le varie Direzioni Provinciali 

della Regione per un importo complessivo di €.10.673,64 Iva esclusa, eccedendo 

rispetto all’importo di €.1.278,36 Iva esclusa, rispetto all’importo totale di 

affidamento, di cui al CIG ZB323CC93A; 

 poiché l’esecuzione dei suddetti facchinaggi interni sono risultati improrogabili e 

necessari a garantire il mantenimento della funzionalità degli uffici ed evitare 

l’interruzione dei pubblici servizi, si ritiene necessario il pagamento delle 

 
 

Direzione Regionale delle Marche 

______________ 

Settore Gestione Risorse  

Ufficio Risorse materiali 

 

AGE.AGEDRMAR.REGISTRO INTERNO.0000524.20-02-2020-R

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it


 

2 
Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse materiali 

via Palestro, 15 - 60122 Ancona - Tel. 071.2274311 -  fax 06.50763455 - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

competenze spettanti all’Impresa per l’importo di € 1.278,36 oltre l’IVA 

corrispondenti ad un monte ore di 79,50. 

 
 

VISTI: 

 

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici” e 

successive modifiche ed integrazioni, da ultimo il D.L. 18 aprile 2019 n. 32;  

 le Linee Guida n.4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n.1097 

del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

 la legge di stabilità per il 2016, L.n.208/2015; 

 il D.P.C.M 24 dicembre 2015; 

 la Legge 13 agosto 2010 n. 136, con particolare riferimento all’art. 3 sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il Manuale Interattivo delle Procedure (MIP), scheda B.b.4 – Affidamenti diretti, 

paragrafo 1 “premesse generali”; 

 la scheda A.b.3.2 del MIP, riguardante la soglia dei livelli autorizzativi per le 

procedure di appalto che per la Direzione Regionale delle Marche è stabilita in € 

65.000,00 in capo all’Ufficio Risorse materiali ed € 400.000,00 in capo al Direttore 

Regionale. 

 

 

RITENUTO CHE: 

 

 in esito all’istruttoria condotta con riferimento alla normativa vigente in materia di 

contratti pubblici, si possa procedere all’approvazione degli interventi affidati 

direttamente all’affidataria del servizio di facchinaggio, ai sensi di quanto previsto 

dall’art.36 comma 2 lettera a); 

 

 

Tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dal Manuale 

Interattivo delle Procedure 

 

 

 

DETERMINA  

 

 di approvare la spesa relativa agli interventi di facchinaggio interno non 

programmati eseguiti in virtù dell’improrogabile e necessaria esigenza di garantire 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it


 

3 
Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse materiali 

via Palestro, 15 - 60122 Ancona - Tel. 071.2274311 -  fax 06.50763455 - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

il mantenimento della corretta funzionalità degli uffici, e di liquidare alla Società 

Coopservice P.A. le competenze secondo quanto stabilito in narrativa, per un 

importo complessivo di € 1.278,36 oltre IVA ai sensi di legge; 

 

 di prendere atto che la normativa anticorruzione è stata soddisfatta in origine in fase 

di stipula del contratto con l’Impresa per il servizio di facchinaggio interno. 

 

 

 

 

 

IL RUP 

Carmine Caso 

Firmato digitalmente 

 

 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it

